U *ep.* 194,5,21 potvrđuje da se istinskoj pravednosti duguje vječni život. Međutim, ona ne dolazi od čovjeka nego je odozgor, od Oca svjetlilâ (usp. Jk 1,17). Vječni život jest plaća pravednosti ali je i milost budući da je sama pravednost za koju biva nagrađen milost.

Iako je već u *ep.* 194 donio jasne razloge i kriterije po kojima vječni život može biti Očev dar i čovjekova plaća u isti mah, neki su ga monasi krivo razumjeli shvativši da vječni život ne može biti nagrada ukoliko je milost. Zato se u *gr. et lib. arb. i corrept.* opširno bavi temom zasluga. U *corrept.* 12,37 objašnjava im da su ljudi u Adamu po slobodnoj volji izgubili zasluge koje bi po slobodnoj volji mogli imati i steći. Ništa nije ostalo od zasluga onima koji su određeni za oslobođenje osim Osloboditeljeve milosti.³⁸³ Ono što je trebalo biti nagrada za

³⁸⁰ Usp. Mathijs LAMBERIGTS, Augustine on Predestination, 302.

³⁸¹ „Quod est ergo meritum hominis ante gratiam, quo merito percipiat gratiam, cum omne bonum meritum nostrum non in nobis faciat nisi gratia; et cum Deus coronat merita nostra, nihil aliud coronet quam munera sua?“ Aurelije AUGUSTIN, *ep.* 194,5,19, u: PL 33, 880; CSEL 57,190.

³⁸² „Unde et ipsa vita aeterna, quae utique in fine sine fine habebitur, et ideo meritis praecedentibus redditur; tamen quia eadem merita quibus redditur, non a nobis parata sunt per nostram sufficientiam, sed in nobis facta per gratiam, etiam ipsa gratia nuncupatur, non ob aliud nisi quia gratis datur; nec ideo quia non meritis datur, sed quia data sunt et ipsa merita quibus datur.“ Isto, u: PL 33, 880-881.

³⁸³ „Unde autem non gloriatur caro coram ipso, nisi de meritis suis? quae quidem potuit habere, sed perdidit; et per quod habere potuit, per hoc perdidit, hoc est, per liberum arbitrium: propter quod non restat liberandis nisi gratia liberantis.“ Aurelije AUGUSTIN, *corrept.* 12,37.

zasluge postalo je dar Božje milosti, kaže u *corrept.* 11,32. U *gr. et lib. arb.* 6,14 piše da kruna može biti dana kao dug samo ako je milost prije bila dana kao besplatni dar.³⁸⁴

U *gr. et lib. arb.* 7,16-18 pokazuje da Pavao svoje zasluge pripisuje Bogu a ne sebi. Također, Pavao u Ef 2,8-10 ne misli da su dobra djela nepotrebna za spasenje a da je dovoljna vjera, niti misli da se čovjek treba busati vlastitim dobrim djelima kao da ih je on sam bio kadar učiniti. Pavao odbacuje oba moguća kriva mišljenja.³⁸⁵ Kada Pavao kaže da čovjek nije spašen po djelima, misli na djela koja bi imala izvor jedino u čovjeku samome. Djela koja čovjek vrši pod utjecajem milosti imaju dva izvora: milost kao prvi i čovjekovu slobodnu volju i slobodno prihvaćenu suradnju s milošću kao drugi izvor.